
 
 

1

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 
                              Direzione Generale 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 - Fax n. 091/518136 
direzione-sicilia@istruzione.it 

 
Prot. n.  16555                                 Palermo, 17/07/2006  
Uff. I 
                                                         
                                                       IL DIRETTORE GENERALE 
  
VISTO  l’art.26, comma 8, della legge 23.12.1998, n.448, il quale prevede che l’Amministrazione 

Scolastica Centrale e Periferica possa avvalersi, per i compiti connessi con l’attuazione 
dell’autonomia scolastica, dell’opera di dirigenti scolastici e di docenti, compreso il 
personale educativo, fornito di adeguati titoli culturali, scientifici e professionali nei limiti 
di un contingente non superiore a 500 unità, determinato con D.I. n. 30 del 9.2.1999; 

VISTA  la C.M. n. 5 prot. n. 65 del 18.01.2006 concernente l’assegnazione di dirigenti scolastici e 
di docenti per lo svolgimento di compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia 
scolastica, con specificazione delle aree funzionali in relazione alle esigenze dei singoli 
Uffici, per l’anno scolastico 2006/2007; 

VISTO  il contingente assegnato a questo Ufficio scolastico regionale per le predette esigenze, pari 
a 35 unità di personale, secondo quanto specificato nel piano di ripartizione fissato con la 
C.M. n.71 del 13.4.2001; 

RILEVATO che dei 35 posti assegnati per soddisfare le esigenze dell’Ufficio Scolastico Regionale 
della Sicilia nel suo complesso, comprese cioè quelle relative alle sue articolazioni 
territoriali, n. 1 risulta indisponibile in quanto assegnato ad una unità di personale destinata 
al Centro Servizi Amministrativi di Enna nell’anno scolastico 2005/2006 ed il cui incarico 
scade al termine dell’anno scolastico 2006/2007; 

ACCERTATO pertanto che i posti disponibili per le assegnazioni del personale in questione sono 
in numero di 34 unità;  

VISTO il proprio avviso, emanato con provvedimento prot. n.4580 del 2.3.2006, con cui lo 
scrivente ha indetto la procedura di selezione per la copertura dei suddetti posti, a 
decorrere dal 1 settembre 2006 e per la durata di un biennio; 

TENUTO CONTO che nel citato avviso è previsto che l’esame dei candidati sia effettuato da una 
apposita Commissione, attraverso la valutazione dei titoli presentati e un colloquio 
finalizzato all’accertamento delle capacità relazionali del candidato, delle competenze 
coerenti con le problematiche dell’area di utilizzazione, della conoscenza di una lingua 
straniera  e del livello delle competenze informatiche; 

VISTI i propri decreti prot. n. 10540 del 9.5.2006 e prot n.10540/1 del 5/7/2006 che hanno istituito 
la predetta Commissione; 

VISTI i verbali della commissione medesima e verificata, sulla base degli stessi, la regolarità delle 
operazioni di selezione compiute; 

CONDIVISE le valutazioni espresse dalla citata commissione in ordine alla idoneità dei candidati 
ad essere utilizzati da questa Direzione Generale per le finalità sopra richiamate; 

VISTA la graduatoria di merito dei candidati selezionati e l’ordine di preferenza proposti dalla 
Commissione più volte citata; 

  
 
 
 
 



 
 

2

 
D I S P O N E 

 
Sono approvate, secondo il seguente ordine di preferenza, le allegate graduatorie di merito dei 

candidati distinte secondo le seguenti aree e facenti parte integrante del presente 
provvedimento: 

Area a) - Sostegno e supporto alla ricerca educativa e alla didattica, in relazione all'attuazione 
dell'autonomia: supporto alla pianificazione dell'offerta formativa, con particolare 
riferimento ai processi di innovazione in atto, iniziative di continuità tra i vari gradi di 
scuola, organizzazione flessibile del tempo scuola, formazione e aggiornamento del 
personale, innovazione didattica, progetti di valutazione e qualità della formazione, 
progetti di carattere internazionale, attività di orientamento, attuazione del diritto-dovere 
all'istruzione e all'istruzione e formazione professionale, ecc.;  

 
Area b) - Sostegno e supporto all'attuazione dell'autonomia nel territorio, ai processi organizzativi e 
valutativi dell'autonomia scolastica (documentazione, consulenza, iniziative di sportello, 
monitoraggio, valutazione, ecc.); 

 

Area c) - Sostegno alla persona e alla partecipazione studentesca: alla educazione degli adulti, 
educazione alla convivenza civile (alla cittadinanza, stradale, ambientale, alla salute, alimentare, 
all'affettività) integrazione scolastica dei soggetti disabili, pari opportunità donna-uomo, 
dispersione scolastica, disagi della condizione giovanile, consulte provinciali studentesche, 
orientamento scolastico, attività complementari e integrative; 

Area d) - Raccordi interistituzionali (alternanza scuola- lavoro, esperienze formative e stage) 
istruzione e formazione superiore integrata, rapporti col territorio; 

Area e) - Gestione e organizzazione, ivi compresi i supporti informatici (organi collegiali, 
attivazione di reti di scuole, utilizzo delle nuove tecnologie, ecc.). 

 Il presente decreto verrà affisso all’Albo dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  e 
trasmesso alla Direzione Generale per la Comunicazione per l’inserimento nella rete INTRANET e 
nel sito INTERNET (www.istruzione.it) del Ministero. 

          
         IL DIRETTORE GENERALE 

F.to  Guido Di Stefano 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


